PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRPIRITUBA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRPIRITUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE

PROFESSORES PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA – EDITAL N° 001/2024

DIVULGAÇÃO TEMAS PARA A PROVA DIDÁTICA – 2ª ETAPA

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Professores para a

Educação Básica do Município de Pirpirituba/PB – Edital n° 01/2024, no uso de suas atribuições legais,

torna público os temas sorteados para cada candidato.

DIA 05/02/2024 – TURNO: MANHÃ

BANCA EXAMINADORA 01

HORÁRIO

CANDIDATO

CONTEÚDO/TEMA

SEGUIMENTO

8h00 Adriana Romão Batista Matemática: Sólidos Geométricos  3° Ano – Fund. I

8h30 Aluana Girlany Silva dos Santos Gondim Língua Portuguesa: Sinais de

Pontuação

1° Ano – Fund. I

9h00 Ana Lúcia da Silva Cardoso Língua Portuguesa: Gênero

Textual Fábula

5° Ano – Fund. I

9h30 Caroline Carvalho de Melo Matemática: Situações problema

envolvendo as 4 operações

2° Ano – Fund. I

10h00 Edna Basílio dos Santos Língua Portuguesa: Fake news  3° Ano – Fund. I

10h30 Eliana Soares de Mendonça Brito Matemática: Tabelas e Gráficos  2° Ano – Fund. I

11h00 Fabiana Firmino do Nascimento Souza Língua Portuguesa: Ordem

Alfabética

4° Ano – Fund. I

11h30 Jacimey Tamyres Macena de Oliveira Língua Portuguesa: Ordem

Alfabética

2° Ano – Fund. I

DIA 05/02/2024 – TURNO: MANHÃ

BANCA EXAMINADORA 02

HORÁRIO

CANDIDATO

CONTEÚDO/TEMA

SEGUIMENTO

8h00 Adriely Oliveira Trajano Matemática: Situações

problema envolvendo as 4

operações

1° Ano – Fund. I

8h30 Ana Carla Pereira de Sena Matemática: Frações   3° Ano – Fund. I

9h00 Anne Francielly Santos Silva Matemática: Número

ordinal

1° Ano – Fund. I

9h30 Edinete Carlos de Lima Língua Portuguesa:

Classificação dos

substantivos

1° Ano – Fund. I

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRPIRITUBA

10h00 Edvânio Batista de Almeida Matemática: Tabelas e

Gráficos

3° Ano – Fund. I

10h30 Emilia Maria F. do Nascimento Vieira Língua Portuguesa: Os

diferentes sons da letra X

1° Ano – Fund. I

11h00 Hosana da Silva Sinésio Matemática: Sólidos

Geométricos

4° Ano – Fund. I

11h30 Jakeline Lourenço Francelino de Sousa Matemática: Tabelas e

Gráficos

1° Ano – Fund. I

DIA 05/02/2024 – TURNO: TARDE

BANCA EXAMINADORA 01

HORÁRIO

CANDIDATO

CONTEÚDO/TEMA

SEGUIMENTO

13h00 Janielle Kaline do Rego Língua Portuguesa: Os diferentes

sons da letra X

3° Ano – Fund. I

13h30 Josenilda da Costa Bernardino Matemática: Número ordinal  4° Ano – Fund. I

14h00 Maria Amanda da Silva Sousa Língua Portuguesa: Gênero

Textual Fábula

5° Ano – Fund. I

14h30 Maria Luciana Gonçalves Matemática: Situações problema

envolvendo as 4 operações

2° Ano – Fund. I

15h00 Matheus Henrique do N. Pontes Língua Portuguesa: Classificação

dos substantivos

4° Ano – Fund. I

15h30 Mylena Lícia dos Santos Oliveira Matemática: Frações   3° Ano – Fund. I

16h00 Rayres Luana Ferreira Fidelis Matemática: Unidade de medida

de tempo e sua relação com o

calendário

3° Ano – Fund. I

16h30 Rosineide Laurentino de Souza Língua Portuguesa: Fake news  4° Ano – Fund. I

DIA 05/02/2024 – TURNO: TARDE

BANCA EXAMINADORA 02

HORÁRIO

CANDIDATO

CONTEÚDO/TEMA

SEGUIMENTO

13h00 José Fábio Vieira Gomes Matemática: Frações   1° Ano – Fund. I

13h30 Luciana Batista de Freitas Matemática: Sólidos Geométricos  2° Ano – Fund. I

14h00 Maria Lúcia F. Macedo Gregório Língua Portuguesa: Fake news  4° Ano – Fund. I

14h30 Maria Vanusa Alves da Silva Matemática: Unidade de medida

de tempo e sua relação com o

calendário

4° Ano – Fund. I

15h00 Mayara Gabriely do N. Pontes Matemática: Número ordinal  5° Ano – Fund. I

15h30 Priscila da Conceição D. da Silva Língua Portuguesa: Gênero

Textual Fábula

4° Ano – Fund. I

16h00 Rosilene Apolinário dos Santos Língua Portuguesa: Sinais de

pontuação

2° Ano – Fund. I

16h30 Serverina dos S. R. Xavier de Lima Língua Portuguesa: Sinais de

pontuação

1° Ano – Fund. I

OBSERVAÇÕES:

I. A 2ª etapa do presente processo acontecerá na Escola Municipal Monsenhor José Coutinho,

localizada na Rua Professor Félix Cantalice, n° 252, centro, Pirpirituba/PB.

II. Indica-se ao candidato, chegar ao local com pelo menos 10min de antecedência do seu horário

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRPIRITUBA

sorteado.

III. Serão disponibilizados para uso do candidato, lousa e lápis, computador e data-show. Demais/outros

matérias serão de intereira responsabilidade do candidato.

IV.  Respaldado pelo Edital 001/2023. Fica o candidato ciente que:

5.2 Não haverá, sob qualquer pretexto, segunda chamada para as provas didática e/ou realização

destas fora dos horários determinados previamente pela comissão.

6.2.7 A Prova Didática terá duração de 20 (vinte) minutos de apresentação, podendo a Comissão

de Seleção dispor de um tempo adicional de no máximo 10 (dez) minutos, caso haja necessidade

de arguição por parte dos seus membros.

6.2.8 A prova didática será realizada unicamente na forma presencial, seguindo a ordem de

apresentação dos candidatos estabelecido anteriormente.

6.2.10 Ao início de sua aula, cada candidato deverá apresentar seu respectivo plano de aula à banca

examinadora.

6.2.12 Nenhum candidato poderá assistir aos exames dos demais concorrentes e será autorizado a

entrar na sala apenas no momento que for convocado pela CS para a sua apresentação.

Pirpirituba-PB, 02 de fevereiro de 2024.

BELLYZIA GAMA DA SILVA

PRESIDENTE DA COMISSÃO